

Số: 109 /BC-UBND

Thanh Hóa, ngày 30 tháng 11 năm 2016

BÁO CÁO

**Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng năm 2016
phương hướng, nhiệm vụ năm 2017**

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN; công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN

a) Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN

Công tác tuyên truyền, quán triệt các văn bản pháp luật về PCTN tiếp tục được UBND tỉnh quan tâm, chỉ đạo gắn với việc tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và nhiệm vụ chính trị trọng tâm của tỉnh, cụ thể:

- Ngày 03/02/2016, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 16/KH-UBND về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2016. Theo đó, trong lĩnh vực PCTN, các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt những điểm mới của Luật PCTN sửa đổi; Nghị định số 59/2013/NĐ-CP ngày 17/6/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật PCTN sửa đổi; Nghị định số 90/2013/NĐ-CP ngày 08/8/2013 của Chính phủ quy định trách nhiệm giải trình của cơ quan nhà nước trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao; Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ và Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập...

- Thanh tra tỉnh phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh ủy, Công an tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa và Báo Thanh Hóa tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng chuyên mục PCTN phát sóng trên kênh truyền hình tỉnh và đăng tải trên Báo Thanh Hóa.

- UBND tỉnh tổ chức Hội nghị cấp tỉnh tổng kết 10 năm thực hiện Luật PCTN, hoàn thiện báo cáo Ban chỉ đạo trung ương và Thanh tra Chính phủ về tổng kết 10 năm thực hiện Luật PCTN.

- Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng đã thành công tốt đẹp; toàn tỉnh đã có gần 400 nghìn bài dự thi; qua nhiều vòng chấm, Ban tổ chức cuộc thi (Ban Nội chính Tỉnh ủy) đã tổ chức công bố kết quả và được

tuyên truyền rộng rãi trên Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Thanh Hóa.

- Trong năm 2016, toàn tỉnh tổ chức 425 hội nghị tuyên truyền pháp luật về PCTN cho 29.354 lượt cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân; in ấn phát hành 12.017 bộ tài liệu tuyên truyền về PCTN.

b) Ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành trong công tác PCTN

- Toàn tỉnh ban hành mới 141 văn bản, sửa đổi bổ sung 25 văn bản về thực hiện luật PCTN và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành trong lĩnh vực PCTN trên địa bàn tỉnh, cụ thể: Quyết định số 5331/QĐ-UBND ngày 17/12/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN năm 2016; Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 22/6/2016 về việc thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

- Thanh tra tỉnh ban hành các Văn bản đôn đốc việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác PCTN; hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện kê khai, minh bạch tài sản thu nhập phục vụ bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp; việc thực hiện xử lý sau thanh tra; báo cáo kết quả kê khai, minh bạch TSTN năm 2015 và có Công văn số 93/TTTH-PCTN ngày 01/02/2016 về việc theo dõi, nắm tình hình và báo cáo việc tặng quà, nhận quà tặng không đúng quy định trong dịp Tết nguyên đán Bính Thân 2016; tiến hành khảo sát nắm tình hình xác định những lĩnh vực, địa bàn có nguy cơ tham nhũng cao như các lĩnh vực: Quản lý tài chính - ngân sách, đất đai, đầu tư xây dựng, khoáng sản, thuế...để lập kế hoạch thanh tra trình Chủ tịch UBND tỉnh và đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN năm 2017 theo quy định của Luật thanh tra.

c) Tình hình tổ chức bộ máy, phân công trách nhiệm trong tổ chức thực hiện công tác PCTN; tình hình hoạt động của các cơ quan PCTN

- Ban Nội chính Tỉnh ủy tích cực tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo thực hiện công tác nội chính và PCTN trên địa bàn tỉnh; Ban Nội chính Tỉnh ủy đã ban hành Chương trình công tác nội chính và PCTN năm 2016.

- Các cơ quan chức năng về PCTN như Thanh tra, Công an, Viện kiểm sát và Tòa án nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện, chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ PCTN theo kế hoạch công tác được phê duyệt; định kỳ thực hiện tốt chế độ cung cấp, trao đổi thông tin về PCTN.

- Thanh tra tỉnh và Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh đã tổ chức ký kết chương trình triển khai thực hiện quy chế phối hợp trong lĩnh vực PCTN.

- Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Đoàn công tác của Ban Nội chính trung ương, Thanh tra tỉnh đã chuyển 04 vụ việc có dấu hiệu vi phạm về tham nhũng sang cơ quan điều tra Công an tỉnh để xử lý theo quy định.

2. Kết quả thực hiện một số giải pháp phòng ngừa tham nhũng

a) Về xây dựng và ban hành các chế độ, định mức, tiêu chuẩn

Các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị nhà nước tiếp tục đẩy mạnh việc phân cấp, phân quyền, khoán định mức; thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong công tác quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản, phương tiện nhà nước và công tác tổ chức cán bộ. Nhiều đơn vị đã chủ động ban hành tiêu chí đánh giá, bổ nhiệm cán bộ; rà soát, điều chỉnh, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ nhằm tăng cường chất lượng hoạt động, sử dụng hiệu quả, tiết kiệm nguồn vốn, tài sản nhà nước, phòng ngừa tham nhũng. Toàn tỉnh ban hành mới 401 văn bản, sửa đổi bổ sung 222 văn bản liên quan đến chế độ, định mức, tiêu chuẩn; tiến hành 108 cuộc kiểm tra, qua kiểm tra phát hiện 24 vụ vi phạm (63 người vi phạm phải xử lý).

b) Việc thực hiện cải cách hành chính

Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo các cấp, các ngành thường xuyên rà soát thủ tục hành chính nhằm phát hiện những điểm bất cập, chưa phù hợp để bãi bỏ, bổ sung, sửa đổi theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung kịp thời, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp liên hệ giải quyết công việc; công bố kịp thời, công khai đúng quy định các thủ tục hành chính mới ban hành; tiếp tục đẩy mạnh, ứng dụng CNTT, nâng cao hiệu quả áp dụng hệ thống QLCL theo tiêu chuẩn ISO 9001-2008, đầu tư xây dựng, cải tạo cơ sở vật chất cơ quan hành chính nhà nước, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Ngày 13/7/2016 UBND tỉnh đã có báo cáo số 51/BC-UBND về tổng kết tình hình kết quả 01 năm thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính.

c) Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng

Năm 2016, các sở, ngành, các huyện thị xã, thành phố đã chủ động chỉ đạo, thực hiện kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định của Nghị định 158/2007/NĐ-CP và Nghị định

150/2013/NĐ-CP; công khai kế hoạch trong cơ quan trước khi triển khai thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức theo quy định; có 554 người được chuyển đổi vị trí công tác theo quy định.

d) Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập

- Thanh tra tỉnh ban hành văn bản hướng dẫn các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị nhà nước của tỉnh thực hiện việc kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức năm 2016 theo quy định tại Nghị định số 78/2013/NĐ-CP và Thông tư số 08/2013/TT-TTCP của Thanh tra Chính phủ.

- Toàn tỉnh có 85/85 cơ quan, tổ chức, đơn vị nhà nước của tỉnh đã tổ chức việc kê khai tài sản, thu nhập (đạt 100%), cụ thể như sau:

- Số người phải kê khai tài sản, thu nhập trong năm là 24.576 người (Tăng so với năm trước là 1.861 người).

- Số người đã kê khai tài sản, thu nhập trong năm 24.302 người (đạt 99 %) số người phải kê khai. Trong đó:

+ Số lượng bản kê khai tài sản, thu nhập lưu giữ tại cơ quan, tổ chức, đơn vị là 22.850 bản;

+ Số lượng và danh sách bản kê khai thuộc diện cấp ủy quản lý, cấp trên quản lý 1.452 bản.

Tình hình công khai các bản kê khai tài sản, thu nhập trong năm như sau:

- Số bản kê khai đã công khai 24.184 bản; đạt tỷ lệ 99,5%. Số bản kê khai đã công khai theo hình thức niêm yết là 5.383 bản; đạt tỷ lệ 22 %. Số bản kê khai đã công khai theo hình công bố tại cuộc họp là 18.801 bản; đạt tỷ lệ 78 %.

Một số hạn chế, tồn tại:

- Vẫn còn một đơn vị thực hiện công khai bản kê khai tài sản, thu nhập chưa đúng với quy định, cụ thể: 01 đơn vị công khai thiếu nhiều là UBND huyện Hậu Lộc (số bản công khai 354 người/467 người đạt 75,8%).

- Một số đơn vị tổng hợp báo cáo kết quả không đúng với biểu mẫu hướng dẫn tại Thông tư 08/2013/TT-TTCP, ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh ban hành văn bản số 117/HD-TTTH ngày 18/02/2016 hướng dẫn kê khai tài sản đối với người ứng cử Đại biểu Quốc hội khóa XIV và Đại biểu HĐND các cấp.,

d) Việc thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của CBCC

Các sở, ngành và các huyện, thị xã, thành phố đã chỉ đạo cán bộ, công chức chấp hành nghiêm Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thời gian làm việc; thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp đã ban hành; xây dựng hệ thống theo

dõi, giám giám sát cán bộ, công chức thực thi công vụ. Trong năm 2016, có 07 cán bộ, công chức vi phạm phải xem xét xử lý.

e) Việc tặng quà, nhận quà và sử dụng tài sản, phương tiện nhà nước không đúng quy định

Giám đốc các sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nhà nước chỉ đạo, thực hiện việc theo dõi, báo cáo tình hình tặng quà, nhận quà và sử dụng phương tiện, tài sản nhà nước không đúng quy định trong dịp Tết nguyên đán Bính Thân 2016. Qua theo dõi, chưa phát hiện được trường hợp vi phạm trong việc tặng quà, nhận quà và sử dụng phương tiện, tài sản nhà nước.

3. Kết quả đấu tranh chống tham nhũng

a) Kết quả tự phát hiện và xử lý tham nhũng của cơ quan, đơn vị.

Năm 2016, toàn tỉnh không có vụ việc, hành vi tham nhũng được phát hiện qua hoạt động tự thanh tra, kiểm tra nội bộ.

b) Kết quả công tác thanh tra.

- Năm 2016, toàn tỉnh triển khai 144 cuộc thanh tra hành chính, đã kết thúc thanh tra trực tiếp 113 cuộc, ban hành 112 kết luận thanh tra. Qua thanh tra phát hiện sai phạm về kinh tế 37,437 tỷ đồng và 109.387 m² đất; kiến nghị thu hồi 17,498 tỷ đồng và 5.265 m² đất; kiến nghị khác 19,760 tỷ đồng và 103,777 m² đất; đã thu hồi được 13,504 tỷ đồng (đạt 77,2%).

- Thanh tra chuyên ngành: Thanh tra các sở, ngành tiến hành 676 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành (số cuộc có thành lập đoàn là 275, số cuộc thanh tra độc lập là 401); tiến hành thanh tra, kiểm tra 3.244 cá nhân và 1.399 tổ chức. Qua thanh tra phát hiện 487 tổ chức, 1.288 cá nhân có vi phạm; Số tiền sai phạm 17,776 tỷ đồng (cá nhân 807,282 triệu đồng, tổ chức 16,969 tỷ đồng), kiến nghị thu hồi 8,319 tỷ đồng; Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 432 tổ chức, 1.078 cá nhân với số tiền xử phạt 7,584 tỷ đồng. Đã thu 13,352 tỷ đồng: cá nhân 3,106 tỷ đồng, tổ chức 10,245 tỷ đồng). Trong lĩnh vực giao thông, vận tải đã xử lý tước giấy phép lái xe ô tô có thời hạn 167 trường hợp, kiến nghị thu hồi không thời hạn Giấy phép kinh doanh vận tải bằng ô tô khách tuyến cố định đối với 02 đơn vị.

c) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các hành vi tham nhũng

Viện kiểm sát nhân dân thụ lý kiểm sát điều tra tại cơ quan điều tra 05 vụ, 17 bị can (án cũ: 04 vụ, 07 bị can; án mới: 01 vụ, 10 bị can); đã giải quyết 04 vụ, 07 bị can; còn 01 vụ, 10 bị can.

Thụ lý và giải quyết tại Viện kiểm sát 7 vụ, 12 bị can, đã giải quyết xong.

Thụ lý kiểm sát xét xử tại Tòa án: Tổng số phải xét xử 08 vụ, 18 bị cáo; đã xét xử 08 vụ, 18 bị cáo.

Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Thanh Hóa thụ lý 5 vụ, 8 bị cáo phạm tội về tham nhũng. Đã xét xử 05 vụ, 08 bị cáo. Số tài sản tham nhũng, gây thiệt hại do tham nhũng được phát hiện 1.645.436.000 đồng, đã thu hồi được 74.000.000 đồng, không thể thu hồi khắc phục được 1.571.436.000 đồng.

4. Kết quả thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về PCTN

Toàn tỉnh tiến hành 21 cuộc thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN. Qua thanh tra cho thấy, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số đơn vị chưa thực hiện nghiêm túc các quy định về PCTN, như chưa công khai, minh bạch đầy đủ các hoạt động của đơn vị; chưa thực hiện nghiêm túc việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định số 158/2007/NĐ-CP và Nghị định 150/2013/NĐ-CP sửa đổi bổ sung một số điều Nghị định 158/2007/NĐ-CP của Chính phủ; chưa thực hiện kịp thời việc kê khai tài sản, thu nhập theo quy định tại Nghị định 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ và Thông tư 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ.

5. Phát huy vai trò của xã hội về PCTN

Các cấp, các ngành tăng cường chỉ đạo, thực hiện tốt việc công khai, minh bạch trong quản lý và hoạt động; định kỳ thông tin về tình hình của đơn vị, tạo điều kiện cho công đoàn, tổ chức đoàn thể, thanh tra nhân dân tại các cơ quan, phát huy vai trò giám sát, phát hiện tham nhũng tại đơn vị.

Thanh tra tỉnh, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Viện Kiểm sát, Tòa án nhân dân và Công an tỉnh thực hiện tốt việc trao đổi, cung cấp thông tin về PCTN; thông qua họp giao ban định kỳ hàng tháng phối hợp chặt chẽ với Ban Dân vận, UBMT Tổ quốc và các đoàn thể trong công tác PCTN; phát huy vai trò của công dân trong việc cung cấp thông tin liên quan đến tham nhũng.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Những kết quả đạt được

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN được chỉ đạo, thực hiện thường xuyên, tổ chức thành nhiều đợt cho nhiều đối tượng với nhiều hình thức tuyên truyền đơn giản, dễ hiểu. Qua công tác tuyên truyền đã từng bước nâng cao nhận thức về pháp luật PCTN trong cán bộ, công chức và nhân dân.

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy thường xuyên quan tâm, phối hợp với Thanh tra tỉnh trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Thanh tra tỉnh đã thực hiện tốt

vai trò tham mưu cho UBND tỉnh thực hiện chức năng về quản lý nhà nước về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng; Chủ động và tập trung giải quyết sớm các vụ việc khiếu nại, tố cáo, nhất là những vụ việc liên quan đến nhân sự bầu cử HĐND; giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo, trong đó có nhiều vụ việc phức tạp.

- Nhiều biện pháp phòng ngừa tham nhũng được quan tâm chỉ đạo, thực hiện kịp thời, đồng bộ, có hiệu quả. Công tác thanh tra hành chính, thanh tra chuyên ngành được tăng cường; nhiều vụ khiếu nại, tố cáo được giải quyết kịp thời, đúng pháp luật. Qua đó, đã phát hiện nhiều sai phạm về kinh tế, kiến nghị xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân có sai phạm, góp phần phòng ngừa tham nhũng. Công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện các quy định về PCTN tại các cơ quan, đơn vị được đề cao.

2. Những hạn chế, tồn tại

- Vẫn còn một số giải pháp phòng ngừa tham nhũng triển khai thực hiện ở một số cơ quan, đơn vị, chưa nghiêm túc, hiệu quả thấp, cụ thể: việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức theo Nghị định 158/NĐ-CP của Chính phủ, còn có biểu hiện nể nang, né tránh, chưa thực hiện triệt để đến các đối tượng theo quy định; việc kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức còn biểu hiện hình thức, đối phó, triển khai thực hiện chậm;

- Việc tự phát hiện hành vi tham nhũng trong các cơ quan, đơn vị còn hạn chế; số lượng thông tin, tố giác, tố cáo hành vi tham nhũng của quần chúng nhân dân, các tổ chức chưa nhiều; ít vụ việc tham nhũng được phát hiện thông qua hoạt động giám sát định kỳ của các cơ quan chức năng;

- Hoạt động thanh tra kinh tế xã hội phát hiện nhiều sai phạm về kinh tế, nhưng việc đấu tranh, chứng minh hành vi vi phạm pháp luật còn hạn chế, số vụ việc chuyển cơ quan điều tra xử lý hình sự còn ít;

- Một số đơn vị triển khai thực hiện chưa nghiêm túc (xử lý kỷ luật chưa nghiêm, chưa tương xứng với khuyết điểm, sai phạm...), là nguyên nhân một số vụ việc khiếu kiện kéo dài;

- Chưa ký kết được chương trình thực hiện Quy chế phối hợp giữa Thanh tra tỉnh với Công an tỉnh trong công tác phối hợp, trao đổi thông tin về PCTN.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2017

1. Đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTN. Trong đó, tập trung vào một số nội dung sau:

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về Luật PCTN; Nghị định số 59/2013/NĐ-CP ngày 17/6/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của luật PCTN; Nghị định số 78/2013/NĐ-CP của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập, trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện Kế hoạch số 21-KH/TU, ngày 29/6/2016 của Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

- Thực hiện Quy chế phối hợp và cung cấp, trao đổi thông tin giữa các cơ quan cấp tỉnh trong công tác PCTN; nâng cao chất lượng, hiệu quả chuyên mục PCTN trên Kênh truyền hình tỉnh và trên Báo Thanh Hoá.

2. Chỉ đạo, thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, theo quy định của Luật PCTN; tập trung chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc, kịp thời việc kê khai tài sản, thu nhập và chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức theo quy định; tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện các chế độ chính sách, tiêu chuẩn, đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất; thực hiện phân cấp gắn liền phân quyền và tăng cường trách nhiệm cá nhân.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực kinh tế, xã hội; tăng cường hoạt động thanh tra, phục vụ nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng; đẩy mạnh hoạt động điều tra, truy tố, xét xử đối với các vụ án, hành vi tham nhũng; thu hồi triệt để tài sản của nhà nước, tập thể, cá nhân bị chiếm đoạt và thất thoát liên quan đến tham nhũng.

4. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp, các đoàn thể và các cơ quan báo chí trong việc phát hiện, cung cấp thông tin về PCTN.

5. Tăng cường việc xử lý trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị không chấp hành nghiêm túc các quy định trong công tác PCTN./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Chính phủ (b/cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Cục phòng, chống TN Thanh tra CP;
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Công an tỉnh;
- Viện Kiểm sát ND tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Lưu: VT, NC (2).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Thị Thìn